
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 16/DAGR/2023 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PC PORTATILI (LOCAZIONE OPERATIVA) E APPARECCHIATURE 

ACCESSORIE (ACQUISTO) NONCHÉ DEI RELATIVI SERVIZI CONNESSI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 

L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - ID 2325 - PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito 

Codice); 

• il decreto - legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, n. 

120 - e s.m.i. (di seguito DL Semplificazioni); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 

2/DAGR/2021); 

- determinazione del 9 febbraio 2023, n. 8/DAGR/2023 (di seguito determinazione n. 

8/DAGR/2023); 

• il verbale relativo alla verifica della documentazione amministrativa predisposto dal Responsabile 

Unico del Procedimento (di seguito RUP) in data 7 marzo 2023 predisposto (di seguito verbale 7 marzo 

2023). 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione n. 8/DAGR/2023 - ha, tra l’altro, disposto 

l’avvio di un appalto specifico all’interno dello SDAPA ID 2325 messo a disposizione dalla società 

Consip S.p.a. per la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni della 

Pubblica Amministrazione - ai sensi dell’art. 55 del Codice - finalizzato alla fornitura di pc portatili 

(locazione operativa) e apparecchiature accessorie (acquisto) nonché dei relativi servizi connessi, nei 

termini qualitativi e quantitativi riportati nella nota SIN n. 288/2023 del 24 gennaio 2023 predisposta 

dal Responsabile dell’Unità Sistemi Informativi della Direzione DAGR; 

• in attuazione della determinazione n. 8/DAGR/2023, si è provveduto - in data 9 febbraio 2023 - ad 

avviare sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it messa a disposizione dalla società Consip 

S.p.a. l’appalto specifico CIG 9626820F2A stabilendo, in conformità ai documenti approvati con la 

citata determinazione, tra l’altro: 

- che l’appalto specifico sia aperto alla partecipazione di tutti gli operatori economici di cui all’art. 

45 del Codice già ammessi dalla medesima società Consip S.p.a. allo SDAPA ID 2325 al 

momento dell’invito ed in possesso dei requisiti indicati nella documentazione dell’appalto 

specifico; 



 
 

2 
 

- di aggiudicare l’appalto specifico CIG 9626820F2A, anche in presenza di una sola offerta, 

mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice, fatta 

comunque salva la facoltà che non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di 

carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

- di individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di Responsabile dell’Unità Sistemi 

Informativi della Direzione DAGR, il RUP, con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità Gare 

e Contratti dell’Autorità, affidando al Responsabile della predetta Unità Gare e Contratti - nella 

sua qualità, giusta determinazione n. 2/DAGR/2021, di punto ordinante dell’Autorità per gli 

strumenti di approvvigionamento della società Consip S.p.a. - la gestione dell’appalto specifico 

mediante la piattaforma telematica dello SDAPA ID 2325; 

- il giorno 28 febbraio 2023, ore 14.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte 

mediante la piattaforma telematica Consip; 

- il giorno 28 febbraio 2023, ore 15.00, quale data di apertura della prima fase procedurale della 

gara relativa alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

• in conformità a quanto previsto al punto 3.2 del Capitolato d’Oneri dell’appalto specifico CIG 

9626820F2A è stata pubblicata nell’area “Documentazione di gara” della piattaforma di Consip S.p.a., 

nonché nel profilo di committente dell’Autorità, la nota di Chiarimenti n. 1 del 21 febbraio 2023; 

• con avviso del 28 febbraio 2023 l’Autorità, a seguito dell’indisponibilità in pari data del sistema 

telematico di acquistiinretepa.it della società Consip S.p.a. per attività di manutenzione straordinaria, 

ha disposto il posticipo: 

- al giorno 2 marzo 2023, ore 10.00 del termine per la presentazione delle offerte, originariamente 

fissato per le ore 14.00 del 28 febbraio 2023; 

- al giorno 2 marzo 2023, ore 11.00 del termine di svolgimento della prima seduta, originariamente 

fissato per le ore 15.00 del 28 febbraio 2023. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta verbale del 7 marzo 2023 - ha provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta ricezione nel sistema informatico - nel rispetto del termine tassativo delle 

ore 10.00 del 2 marzo 2023 – di n. 3 offerte telematiche presentate, nell’ambito l’appalto specifico 

CIG 9626820F2A, dai seguenti operatori economici: 

1) SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE S.P.A. 

2) R1 LEASE S.R.L. 

3) HMS IT S.P.A. 

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate, anche a seguito delle richieste 

di soccorso istruttorio, dai concorrenti e costituenti la documentazione amministrativa, 

evidenziando che tutti gli operatori economici - SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE S.P.A., 

R1 LEASE S.R.L. e HMS IT S.P.A. - hanno presentato la documentazione amministrativa in 

conformità alle previsioni di cui al Capitolato d’Oneri. 

 



 
 

3 
 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti - giusta verbale del 7 marzo 2023 del RUP - per pervenire all’ammissione ai 

seguiti procedurali dell’appalto specifico CIG 9626820F2A delle società SISTEMI HARDWARE E 

SOFTWARE S.P.A., R1 LEASE S.R.L. e HMS IT S.P.A., che hanno presentato la documentazione 

amministrativa in conformità alle previsioni di cui al Capitolato d’Oneri. 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali dell’appalto specifico CIG 9626820F2A delle società 

SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE S.P.A., R1 LEASE S.R.L. e HMS IT S.P.A.; 

2 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul sito internet dell’Autorità, profilo del committente, nell’ambito della procedura in argomento; 

3 di dare avviso ai concorrenti - ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice - del presente provvedimento. 

 

Milano, 7 marzo 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

(Documento sottoscritto digitalmente) 
 


		2023-03-07T17:47:10+0100
	Carlo Ranucci




